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Pohled na Novou Huť z bývalého skokanského můstku.                    Foto Miroslav Tlustý
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Slovo starosty obce

Vážení spoluobčané a čtenáři Zpravodaje,
vítám Vás při pročítání únorového 
čísla a věřím, že v něm najdete důležité  
a podnětné informace. Není tomu tak 
dlouho, co jsme prožili Vánoce na blátě. 
V současné době, kdy vzniká toto číslo, 
čelíme sněhové nadílce. Od Nového roku 
neuplynulo příliš mnoho času a naše země 
zaznamenala dva velmi důležité akty, které 
zasáhly a zasáhnou do jejího dění. Nejprve 
to byla velmi neuvážená amnestie doslu-
hujícího prezidenta a v závěru ledna jsme 
si poprvé v historii naší republiky zvolili 
přímou volbou prezidenta, novou hlavu 
státu.

Ale zpět k dění v naší obci. Ještě v závěru 
loňského roku rezignovali na své zastupi-
telské mandáty tito zastupitelé (Ing. Petr 
Kvapil, Ing. Jiří Bohmann, Jiří Burda). Na 
uvolnění mandáty nastoupili: Stanislav 
Lusk, Radek Novák, Pavel Žaloudek.  
V roce 2013 nás čeká celá řada důležitých 
akcí a úkolů.

Seznámím Vás s výčtem těch nejdůle-
žitějších:

• Výstavba víceúčelového sportovního 
hřiště při základní škole

• Zaokruhování vodovodního řadu  
v Nové Huti

• Spolupracovat s Povodím Vltavy na 
dokončení protipovodňových valů  
v Nové Huti

• Odvodnění suterénních prostor  
v budově základní školy

• Vybudovat nové dopravní napojení 
lokality K Chlumu

• Opravy a rekonstrukce vytipovaných 
místních komunikací

• V neposlední řadě i rekonstrukce 
požárem poničeného objektu č. p. 26 
v Horomyslicích

To je výčet nejdůležitějších akcí. Ty 
další – zamýšlené – se budou odvíjet od 
finančních možností obce.

 Stále čekám, jak dopadneme se státní 
dotací na rekonstrukci čistírny odpadních 

vod, což je nezbytné pro další progresivní 
rozvoj naší obce.

Vážení čtenáři, přeji Vám, pokud možno, 
i kladný závěr letošní zimy, úspěšný vstup 
do tolik očekávaného období jara a hlavně 
pevné zdraví.

V úctě
Mgr. Jaroslav  Štilip , starosta obce

Senioři z Dýšiny se potkávají každý měsíc

Dýšinská organizace Svazu důchodců ČR 
má 36 členů. V obci je ale seniorů mnohem 
více, ty ostatní na našich setkáních rádi 
uvidíme. Scházíme se pravidelně první 
středu v měsíci (kromě července a srpna) 
od 15 hodin v zasedací místnosti Obecního 
úřadu v Dýšině. 

V loňském roce jsme uspořádali 
společně se zahrádkáři tři autobusové 
zájezdy. Jeden vedl na Šumavu, další do 
Plas a okolí a cíl třetího zájezdu byl na 
Manětínsku. V dubnu jsme byli v Divadle 

Josefa Kajetána Tyla v Plzni na představení 
Noc na Karlštejně. 

Naše setkání často zpestří svým vystou-
pením děti z Mateřské školy Dýšina. 
Hosty jsou také nezřídka starosta obce 
pan Jaroslav Štilip a farář pan Pavel Petra-
šovský. Velmi poutavou akcí byla beseda  
s Policií ČR v Modrém salonku. Byla určena 
pro všechny dýšinské seniory a zorgani-
zoval ji obecní úřad. Řada našich členů si 
nenechala ujít velice příjemnou vycházku 
do okolí Chrástu s poutavým výkladem 

pana Jana Franka, která byla zakončena  
v chrástecké cukrárně U Rybníka. Zajímavé 
bylo i vyprávění starosty Sboru dobro-
volných hasičů v Dýšině pana Miroslava 
Tlustého. Nabitý Modrý salónek zajistilo 
také Předvánoční odpoledne s mikulášskou 
nadílkou pro veřejnost. Akce se konala 
zároveň jako ukončení oslav 770. výročí 
založení obce Dýšina. Pravidelně na našich 
setkáních krásně vypráví zajímavosti  
z historie jedna z našich členek paní Anna 
Sládková.         Jana Stružková, předsedkyně

Masopust 2013

Letošní rok byl masopust kratší, ale 
děti z MŠ si ho dostatečně užily. Kromě 
sněhových radovánek jsme „neošidili“ 
ani kulturu. V lednu všechny děti  
a paní učitelky vyjely do plzeňské Alfy 
na pohádku Žabákova dobrodružství.  
Zvláště pro malé broučky byla tato cesta 
opravdu dobrodružstvím (v autobusu bez 
rodičů, ale s kamarády, velké divadlo plné 

dětí, sklápěcí sedačky, „velká“ Plzeň…). 
V únoru za námi přijeli naši oblíbení 
herci z divadla Hra s novou pohádkou 
Tři zlaté vlasy děda Vševěda. Děti byly 
opět Martinem a Zdeničkou vtaženy do 
děje a aktivně pomáhaly Plaváčkovi najít 
princeznu a dojít pro zlaté vlasy.

A pak již v MŠ vypuklo to pravé maso- 
pustní veselí s chystáním masek do průvodu. 

Broučci malovali škrabošky se zvířecími 
motivy, koťata se maskovala do mamin-
činých či tátových triček, která si sama 
pomalovala a sluníčka vyráběla čelenky na 
čepice, klobouky a další kostýmové doplňky.

V poslední den masopustu, v úterý 12. 
února, vyrazil z MŠ veselý barevný průvod 
doplněný maminkami z Klubíčka. Na 
úvod jsme písničkou vylákali z kuchyně 
kuchařky a kuchaře, a pak již pokra-
čovali do Zahradní ulice se zastávkami 
u Koželuhů, u Čepičků (zpívali jsme 
nemocnému kamarádovi za oknem) 
a tradičně u Egrmajerů a Jedličků. Na 
děti vždy čekala malá sladká odměna,  
o kterou se všichni poctivě rozdělili. 
Cestou na OÚ se náš průvod rozrostl 
o kamarády z 1. třídy s paní učitelkou 
Benabdelmalek. Barevný řetěz dětí  
a dospělých a rázná muzika přitahovaly 
pohledy okolo jedoucích řidičů, nejeden 
nás zdravil máváním či troubením. 

Před OÚ nás přivítal pan starosta a paní 
ekonomky. Společně si s námi zazpívali, 
poděkovali za návštěvu a přispěli mlsným 
jazýčkům.

Výprava masek pokračovala k Domu 
služeb, kde děti zazpívaly paní proda-
vačce a pak hurá ke škole. Pan ředitel 
s paní zástupkyní nešetřili pochvalou 
ani bonbonky. Po poslední Kalamajce 
a skákavém medvědovi, jsme si už jen 
připomněli: „Namále je masopustu, na- 
mále je muziky,…“

Tak zase za rok na shledanou.
„kominík“ Jana  Bártlová
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7. březen – výročí narození TGM

V měsíci březnu bychom si měli připo-
menout narození významné osobnosti 
našich dějin.

Tomáš Garrigue Masaryk se narodil  
7. března 1850 v Hodoníně. Vyučil se 
nejdříve kovářem, pak studoval ve Vídni  
a v Lipsku. Zde se seznámil s dcerou 
amerického podnikatele Charlottou Gar- 
rigue, která se stala jeho ženou. Z úcty  
k ní přijal jméno Garrigue. Další jeho čin-
nost byla spjata s pražskou univerzitou. 
Po jejím rozdělení na pražskou a českou 
univerzitu zde od roku 1882 přednášel fi-
lozofii a sociologii. Založil několik vědec-
kých a společenských časopisů. Bojoval 
proti podvrženým rukopisům (Zeleno-
horskému a Královedvorskému) a proti 
bezpráví (například proti antisemitismu). 
V 90. letech vstoupil do politického života 
jako poslanec mladočeské strany, poté za-
ložil vlastní stranu realistickou (lidovou). 
V roce 1914 odešel do zahraničí a svůj 
život spojil s protihabsburským odbojem. 
V Paříži se stal předsedou Českosloven-
ské národní rady a bojoval za svobodný 
národ Čechů a Slováků. Po porážce Ně-
mecka a Rakouska – Uherska v první svě-
tové válce byl 14. listopadu 1918 zvolen 
prvním československým prezidentem. 
Tento úřad zastával až do roku 1935,  kdy 
pro nemoc odstoupil.

S osobou Tomáše Garrigue Masaryka 
spojujeme slova pravda, čest a dodržová-
ní morálních zásad.

Žáci druhého stupně dýšinské školy si 
osobnost připomněli v hodinách českého 
jazyka a dějepisu filmovým medailonem 

a návštěvou pamětního místa na obecní 
návsi v Dýšině.

Mgr. Hana Müllerová, učitelka dějepisu

Jako většina dobrovolných a zájmových 
organizací, tak i dobrovolní hasiči z Dý-
šiny se sešli, aby zhodnotili svoji činnost 
v uplynulém roce 2012. Stalo se tak v ne-
děli, 13. ledna 2013 v Modrém salonku  
v Dýšině. Na své výroční valné hromadě 
se sešli členové Sboru dobrovolných ha-
sičů Dýšina spolu s pozvanými hosty - za 
OÚ Dýšina starosta p. Mgr. Štilip a mís-
tostarosta p. Ing. Egrmajer, za Okresní 
sdružení hasičů Plzeň - sever p. Plaščiak, 
zástupci okolních sborů a ostatní pozva-
ní hosté. Na programu jednání byly ne-
jen zprávy o činnosti samotného sboru  
a kolektivu mladých hasičů, ale také zpráva  
o činnosti jednotky požární ochrany obce. 
Z výše uvedených zpráv bylo zřejmé, 
že hlavní úkoly jsme splnili téměř beze 
zbytku. Navíc se velice dobře daří i práci 
s mládeží. To je především zásluha Báry 
Strnadové, Vladana Klementa, Rostislava 
Floriána a Lukáše Antona. Za dosavadní 
činnost ve sboru jsme také ocenili někte-
ré členy Čestným uznáním a medailí „Za 
věrnost“ za 10 a 30 let činnosti. 

Náš Sbor dobrovolných hasičů je také 
začleněn do okrsku Dolany, který tvoří se 
sbory z Kyšic, Chrástu, Dolan, Druzto-
vé, Sence a Zruče. Zástupci těchto sborů 
hodnotili 16. února 2013 činnost celého 
okrsku na valné hromadě v Dolanech. 
Pro SDH Dýšina to bylo další úspěšné 
hodnocení, protože jsme získali již poos-
mé v řadě „Putovní pohár“ okrsku Dola-
ny, který je udělen vždy nejlepšímu sboru 
okrsku za uplynulý rok. Je to opět velice 
významné ocenění práce nejen výboru, 
ale všech členů SDH Dýšina. 

I v letošním roce nás čeká mnoho úko-
lů, které jsme si předsevzali. Pro jednotku 
SDH obce je to pravidelná cyklická pří-
prava v Kaznějově, praktické zaměstnání 
na protiplynovém polygonu na stanici 
Plzeň – Košutka a pravidelná odborná 
příprava jednotek SDH obcí.  Pro ostat-
ní členy sboru připravujeme zájezd na  

6. ročník Hasičských slavností v Litomě-
řicích. Také soutěžní družstva se již začí-
nají připravovat na své soutěže. 

Doufejme proto, že i rok 2013 bude pro 
náš sbor alespoň tak úspěšný, jako ten 
loňský. 

Miroslav Tlustý
starosta SDH Dýšina  

Hasiči hodnotili svoji činnost

Velikonoční nádivka

Suroviny:
200 g vepřového bůčku, 200 g uzeného 
masa, 2 žemle nebo rohlíky, 80 g más-
la, 6 vajec, sůl, pepř, tuk, jarní byliny dle 
libosti – libeček, petrželová, česneková, 
cibulová nať, kopřivy
Postup:
V míse utřeme změklé máslo se žloutky 
a se solí. Přidáme upečený, vykostěný  
a na kostičky nakrájený vepřový bůček  
a na nudličky nakrájené uzené maso. 
Pak přidáme na kostičky nakrájené 
žemle nebo rohlíky, které jsme před tím 
namočili ve vývaru z uzeného masa. Na-

konec opepříme a dle chuti přimícháme 
nasekané bylinky. Nakonec ještě zlehka 
vmícháme tuhý sníh z bílků. Směs rozlo-
žíme do vymazaného pekáčku a zapeče-
me v troubě asi 20 minut.

Jidáše

Suroviny:
1 kg polohrubé mouky, 15 dkg rostlin-
ného tuku, 10 dkg moučkového cukru, 
2 žloutky, 5 dkg droždí, ½ až ¾ l mléka, 
lžička soli
Postup:
Z vykynutého těsta vyválíme váleček, 
který rozkrájíme na stejné kousky.  
Z těchto kousků vyválíme proužky  
o průměru asi 1 cm a každý pak stočí-
me do spirály. Můžeme dělat také esíčka 
nebo uzly. Pomažeme máslem a upeče-
me. Vychladlé jidáše mažeme rozehřá-
tým medem.

Dobrou chuť o Velikonocích!

Ukončení realizace projektu

Společnost Rexam Beverage Can Czech 
Republic s.r.o., se sídlem Dýšina 292, 
úspěšně ukončila realizaci projektu  
s názvem „Komplexní systém vzdělává-
ní spol. Rexam Beverage Can Czech Re-
public s.r.o.“ CZ.1.04/1.1.02/35.01342 

financovaného z Evropského sociálního 
fondu prostřednictvím Operačního pro-
gramu Lidské zdroje a zaměstnanost.

Společnost získala příspěvek na rea- 
lizaci projektu, který byl zaměřen na 
prohloubení a rozšíření systémového 

a komplexního rozvoje zaměstnanců  
v oblastech profesních a odborných  
a dále na rozvoj komunikačních doved-
ností a týmové spolupráce a prohloubení 
firemní kultury po dobu dvou let od za-
hájení projektu.
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Sběrný dvůr „U Kubíků“ v Dýšině Ze života školy

Zachyceno fotoobjektivem

Sběrný dvůr „U Kubíků“ v Dýšině, nebo 
také „recyklační“ dvůr je místo, kde můžete 
odevzdat směsný komunální odpad, sta- 
vební suť do 1m3, elektroodpady a nebez-
pečné odpady. Dále velkoobjemové odpady, 
které se nevejdou do běžných kontejnerů. 
Dvůr má svého správce a ten vám poradí, do 
kterého kontejneru můžete odložit odpady, 
které jste přinesli nebo přivezli. 

POZOR! Od 1. 2. 2013 správce požaduje při 
návštěvě sběrného dvora doklad o zaplacení 
svozu odpadu (popelnice).
V opačném případě zaplatíte za odpad dle 
ceníku, který je uveřejněn ve sběrném dvoře. 
Pokud doklad o zaplacení doma nenajdete, 
popř. dojde k jeho ztrátě, přijďte v úředních 
dnech na obecní úřad. Rádi vystavíme 
potvrzení o úhradě.

Po vánočních prázdninách jsme se sešli 
s odhodláním uzavřít co nejlépe první 
pololetí školního roku. Děti zabojovaly, 
aby vysvědčení odpovídalo jejich před- 
stavám. I když se to všem nepovedlo, mají 
šanci vše napravit do konce školního roku. 
Spolu s náročným klasifikačním obdobím 
proběhla školní kola některých soutěží  
a olympiád (přírodovědný klokan, Pytha-
goriáda, biologická olympiáda, konver-
zační soutěž v anglickém jazyce). Nejlepší 
žáci postupují do kol okresních.

Žáci 3. a 8. třídy jsou aktivně zapojeni 
do celostátní soutěže Recyklohraní – plní 
různé úkoly, sbírají data a pořádají ankety 
a šetření v terénu.

Sněhovou nadílku využily třídy k ra- 
dovánkám a pohybovým aktivitám venku. 
Ani kulturu jsme nezanedbali – některé 
třídy zhlédly divadelní představení  
ve škole, 8. třída byla v Komorním divadle 
v Plzni na hře Pygmalion.

V lednu jsme zapsali 29 budoucích 
prvňáčků, 8. dubna proběhne zápis dětí  
k předškolnímu vzdělávání.

Od února má škola nové webové 
stránky www.zsdysina.cz.

Mgr. Jitka Křížková, MBA, zástupkyně ředitele

Sortiment sbíraných odpadů včetně cen za uložení
platnost od : 1. 1. 2013

Malí koledníci

Závěr roku i začátek nového kalendářního 
roku se tradičně nese v duchu Vánoc. Děti 
nacvičují koledy, vyrábí dárečky, zdobí 
školku a těší se, co jim Ježíšek přinese. 
Nejinak tomu bylo i v naší MŠ.

Prosinec jako vždy přivítal Mikuláš se 
svým doprovodem. Žáci 9. třídy s paní 
učitelkou Koželuhovou zvládli vše na 
výbornou, Mikuláš – Michal Kilián, velký 
zástup andělů i ukáznění čerti.

Mikuláš přišel i mezi dýšinské seniory 
na jejich předvánoční setkání. K vánoční 
atmosféře přispěly svým vystoupením 
děti – Kapičky z MŠ a Kapky z 1. třídy ZŠ.

Ve středu 12. 12. se Velké Kapičky  
– zpívající sluníčka a 4 koťata – zúčastnily 
soutěže MŠ ve 34. ZŠ v Plzni. Mezi 
dalšími 8 dětskými školkovými soubory 
se neztratili, ukázali, že zpívají s radostí 
a právem si vyzpívali „zlaté pásmo“. Za 
odměnu se všechny děti zúčastní květ- 
nového koncertu v plzeňské synagoze.

V pátek 14. 12. se konal tradiční 
dýšinský vánoční koncert v Modrém 
salonku. Děti přišli povzbudit p. ředitel 
ZŠ, pan starosta i paní učitelky ZŠ. 
Odpoledne se představily Malé Kapičky 
(koťata + broučci), kteří zahájili písní 
Jiřího Zmožka „Na Vánoce dětem, co 
já vám dám? Stačí, když nám zazpíváš 
hezkou písničku…“, a pak už se ozývala 
jedna písnička za druhou. Velké Kapičky 
proložily písničky tradičními koledami 
– říkadly a prvňáci – Kapky zahráli 
všem pohádku Tři medvědi. Večer se na 
podiu střídali Zpěváčci, kteří nás slovem 
i písní provedli adventním časem a Gutta 
s novými i obnovenými koledami a vá- 
nočními písněmi.

Poslední týden se v MŠ sešli rodiče 
broučků i koťat, společně si vytvořili 
drobné vánoční dekorace, zazpívali ko- 
ledy a ochutnali vánoční cukroví.

V pátek 4. 1. 2013 se na tradiční pro- 
hlídku kostela vydali nejen Tři králové, 
ale všechny děti z MŠ i s prvňáky ze ZŠ. 
P. Petrašovský jim přiblížil příběh Marie, 
Josefa i Ježíška s pomocí „figurek“ z 
Betléma, názorně ukázal, jak se používá 
kadidlo. Děti si také prohlédly keramický 
Betlém a vystoupaly na kůr a zazpívaly si 
s doprovodem varhan.

Tak ať je nový rok plný nových zážitků 
a rozzářených dětských očí.

Jana Bártlová, učitelka MŠ

Novoroční vycházka Vzpomínka na Vánoce s Guttou

Pozvánka na pěveckou 
soutěž ZŠ Dyšina a Chrást, 
která se koná  dne 11. 4. 2013 od 
17 hod v Lidovém domě Chrást. Je 
připraveno na 50 soutěžících, kteří 
změří své síly v různých hudebních 
žánrech. Galavečer je profesionálně 
zpracován, nejlepší si odnesou za- 
jímavé ceny. V bohatém doprovod- 
ném programu vystoupí i ti nej- 
menší z MŠ obou obcí. Zveme tedy 
všechny příznivce dobré zábavy, 
aby přišli podpořit malé umělce.  

Roman Audes, pořadatel
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